
 

 

 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  К О С Т Р О М Ы  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

6 марта 2018 года  
№ 

416 

 

О внесении изменений в отдельные муниципальные 

 правовые акты Администрации города Костромы, определяющие  

порядок предоставления из средств бюджета города 

 Костромы мер социальной поддержки для отдельных  

категорий жителей города Костромы 
 

В соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О 

государственной социальной помощи», Положением о Единой государственной 

информационной системе социального обеспечения и Порядком предоставления информации 

в Единую государственную информационную систему социального обеспечения, 

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 14 февраля 2017 

года № 181, решением Думы города Костромы от 21 декабря 2017 года № 228 «О внесении 

изменений в пункт 1 решения Думы города Костромы от 26 мая 2011 года № 101 "Об 

установлении за счет средств бюджета города Костромы мер социальной поддержки для 

отдельных категорий жителей города Костромы"», руководствуясь статьями 42, 44, частью 1 

статьи 57 Устава города Костромы, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

 

1. Внести пункт 3.5 Правил предоставления меры социальной поддержки в виде 

ежемесячной социальной выплаты молодым специалистам, принятым на работу по 

полученной специальности в муниципальные дошкольные образовательные, 

общеобразовательные учреждения и учреждения дополнительного образования города 

Костромы, утвержденных постановлением Администрации города Костромы от 12 марта 

2010 года № 413 (с изменениями, внесенными постановлениями Администрации города 

Костромы от 30 августа 2012 года № 1804, от 12 сентября 2012 года № 1872, от 15 января 

2016 года № 52, от 15 декабря 2017 года № 3269) изменение, изложив его в следующей 

редакции: 

«3.5. Комитет образования, культуры, спорта и работы с молодежью Администрации 

города Костромы обеспечивает размещение информации о назначении гражданам меры 

социальной поддержки в Единой государственной информационной системе социального 

обеспечения. Размещение указанной информации в Единой государственной 

информационной системе социального обеспечения осуществляется в соответствии с 

Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной 

помощи».». 

2. Внести в пункт 3.4 Порядка предоставления меры социальной поддержки в виде 

снижения определенным с учетом критериев адресности и нуждаемости отдельным 



 

 

категориям граждан, являющихся родителями в семье, имеющей трех и более детей, размера 

платы, взимаемой за присмотр и уход за детьми, обучающимися в муниципальных 

образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного 

образования, утвержденного постановлением Администрации города Костромы от 3 сентября 

2013 года № 1948 (с изменениями, внесенными постановлениями Администрации города 

Костромы от 7 ноября 2014 года № 2999, от 15 сентября 2016 года № 2633, от 31 января 2017 

года № 198, 14 декабря 2017 года № 3257), изменение, изложив его в следующей редакции: 

«3.4. Комитет образования, культуры, спорта и работы с молодежью Администрации 

города Костромы обеспечивает размещение информации о назначении гражданам меры 

социальной поддержки в Единой государственной информационной системе социального 

обеспечения. Размещение указанной информации в Единой государственной 

информационной системе социального обеспечения осуществляется в соответствии с 

Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной 

помощи».». 

3. Внести в Порядок предоставления меры социальной поддержки жителям города 

Костромы в виде льгот на проезд в автомобильном и наземном электрическом транспорте 

общего пользования, осуществляющем регулярные перевозки по регулируемым тарифам в 

городе Костроме, утвержденный постановлением Администрации города Костромы от 23 

сентября 2016 года № 2696 (с изменениями, внесенными постановлениями Администрации 

города Костромы от 16 февраля 2017 года № 330, от 24 апреля 2017 года № 1268), изменение, 

дополнив его пунктом 1.9 следующего содержания: 

«1.9. Управление транспорта обеспечивает размещение информации о назначении 

гражданам меры социальной поддержки в Единой государственной информационной системе 

социального обеспечения. Размещение указанной информации в Единой государственной 

информационной системе социального обеспечения осуществляется в соответствии с 

Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной 

помощи».». 

4. Внести в постановление Администрации города Костромы от 2 октября 2012 года 

№ 2000 «Об установлении Порядка предоставления мер социальной поддержки в виде 

единовременной социальной выплаты лицам, принимающим активное участие в 

деятельности общественных объединений ветеранов» (с изменениями, внесенными 

постановлением Администрации города Костромы от 13 февраля 2013 года № 237), 

изменение, дополнив его пунктом 2.8 следующего содержания: 

«2.8. Администрация города Костромы обеспечивает размещение информации о 

назначении гражданам меры социальной поддержки в Единой государственной 

информационной системе социального обеспечения. Размещение указанной информации в 

Единой государственной информационной системе социального обеспечения осуществляется 

в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной 

социальной помощи».». 

5. Внести в Порядок предоставления меры социальной поддержки в виде частичной 

компенсации расходов на оплату жилых помещений и коммунальных услуг гражданам, 

являющимся членами народной дружины и принимающим в ее составе участие в охране 

общественного порядка на территории города Костромы, утвержденный постановлением 

Администрации города Костромы от 8 октября 2014 года № 2628 (с изменениями, 

внесенными постановлениями Администрации города Костромы от 18 декабря 2014 года № 

consultantplus://offline/ref=F4102EF43FA2BAC4F8753DF1F366A55D91DA9E91E8CAA47AACC46595C8E9C51BECBA7CEBB62CAB1D56ADDES2q8N
consultantplus://offline/ref=AC04A0EAFF248EDE6ABC5FB20356ABBC31DA123B565AB2C2E810C6D5AF9BEBF6E0B56D726DE5EEE7C6B0B5sEr0N


 

 

3455, от 22 марта 2016 года № 611, от 5 июля 2017 года №1918) изменение, дополнив его 

пунктом 1.8 следующего содержания: 

«1.8. Администрация города Костромы обеспечивает размещение информации о 

назначении народным дружинникам меры социальной поддержки в виде частичной 

компенсации расходов на оплату жилых помещений и коммунальных услуг в Единой 

государственной информационной системе социального обеспечения. Размещение указанной 

информации в Единой государственной информационной системе социального обеспечения 

осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О 

государственной социальной помощи».». 

6. Внести постановление Администрации города Костромы от 26 мая 2016 года № 

1320 «Об утверждении Порядка предоставления детям, посещающим оздоровительные 

учреждения с дневным пребыванием при муниципальных образовательных организациях 

города Костромы в каникулярное время, меры социальной поддержки в виде муниципальной 

социальной услуги по предоставлению питания» следующие изменения: 

6.1. в заголовке слова «муниципальной социальной услуги по предоставлению» 

заменить словом «предоставления»; 

6.2. в пункте 1 слова «муниципальной социальной услуги по предоставлению» 

заменить словом «предоставления»; 

6.3. в Порядке предоставления детям, посещающим оздоровительные учреждения с 

дневным пребыванием при муниципальных образовательных организациях города Костромы 

в каникулярное время, меры социальной поддержки в виде муниципальной социальной 

услуги по предоставлению питания: 

6.3.1. в заголовке слова «муниципальной социальной услуги по предоставлению» 

заменить словом «предоставления»; 

6.3.2. в пункте 1.1 слова «муниципальной социальной услуги по предоставлению» 

заменить словом «предоставления»; 

6.3.3. в пункте 1.3 слова «оказание муниципальной социальной услуги по 

предоставлению» заменить словом «предоставление»; 

6.3.4. подраздел 1 дополнить пунктом 1.4 следующего содержания: 

«1.4. Комитет образования, культуры, спорта и работы с молодежью Администрации 

города Костромы обеспечивает размещение информации о назначении гражданам меры 

социальной поддержки в Единой государственной информационной системе социального 

обеспечения. Размещение указанной информации в Единой государственной 

информационной системе социального обеспечения осуществляется в соответствии с 

Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной 

помощи».». 

6.3.5. в пункте 2.2 слова «муниципальной социальной услуги» заменить словами 

«меры социальной поддержки»; 

6.3.6. в пункте 2.3 слова «об оказании в соответствующем периоде услуг по 

предоставлению» заменить словами «о предоставлении в соответствующем периоде»; 

6.3.7. в пункте 2.4: 

6.3.7.1. в абзаце первом слова «об оказании услуг по предоставлению» заменить 

словами «о предоставлении»; 

6.3.7.2. в абзаце втором слова «муниципальной социальной услуги» заменить словами 

«меры социальной поддержки»; 

6.3.8. в пункте 2.5 слова «муниципальной социальной услуги» заменить словами 

«предоставления питания»; 

consultantplus://offline/ref=51365B624B250967D43CC5B6651B30833F839A3CE0CB6384898AD594AD08B9D47CB463665D96DDE5594FE7QEqAO
consultantplus://offline/ref=51365B624B250967D43CC5B6651B30833F839A3CE1CD648A8D8AD594AD08B9D47CB463665D96DDE5594FE7QEqAO
consultantplus://offline/ref=51365B624B250967D43CC5B6651B30833F839A3CEECF6281858AD594AD08B9D47CB463665D96DDE5594FE7QEqAO


 

 

6.3.9. в пункте 4.1: 

6.3.9.1. в абзаце первом слова «муниципальной социальной услуги» заменить словами 

«меры социальной поддержки»; 

6.3.9.2. в абзаце третьем слова «муниципальной социальной услуги» заменить 

словами «меры социальной поддержки». 

7. Внести в Порядок предоставления меры социальной поддержки в виде полного 

или частичного освобождения от внесения платы за посещение детьми специализированных 

(профильных) смен, организованных при муниципальных образовательных организациях, 

муниципальных организациях культуры, муниципальных организациях по работе с 

молодежью города Костромы, утвержденный постановлением Администрации города 

Костромы от 5 июля 2016 года № 1789 (с изменениями, внесенными постановлениями 

Администрации города Костромы от 3 ноября 2016 года № 3038, от 11 мая 2017 года № 1414 

от 28 июня 2017 года № 1830) изменение дополнив его пунктом 1.4 следующего содержания: 

«1.4. Комитет образования, культуры, спорта и работы с молодежью Администрации 

города Костромы обеспечивает размещение информации о назначении гражданам меры 

социальной поддержки в Единой государственной информационной системе социального 

обеспечения. Размещение указанной информации в Единой государственной 

информационной системе социального обеспечения осуществляется в соответствии с 

Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной 

помощи».». 

8. Внести в Порядок предоставления мер социальной поддержки в виде выполнения 

работ по ремонту жилых помещений ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 

годов либо единовременной выплаты ветеранам Великой Отечественной войны 1941-1945 

годов на выполнение работ по ремонту жилых помещений, расположенных на территории 

города Костромы, утвержденный постановлением Администрации города Костромы от 4 

октября 2016 года № 2803 (с изменениями, внесенными постановлениями Администрации 

города Костромы от 15 февраля 2017 года № 326, от 26 октября 2017 года № 2845), 

изменение, дополнив его пунктом 1.6 следующего содержания: 

«1.6. Комитет городского хозяйства Администрации города Костромы обеспечивает 

размещение информации о назначении жителям города Костромы меры социальной 

поддержки в виде частичной оплаты за счет средств бюджета города Костромы стоимости 

услуг отопления и горячего водоснабжения в Единой государственной информационной 

системе социального обеспечения. Размещение указанной информации в Единой 

государственной информационной системе социального обеспечения осуществляется в 

соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной 

социальной помощи».». 

9. Внести в Правила предоставления частичной компенсации расходов на оплату 

жилых помещений и коммунальных услуг лицам, являющимся единоличными органами или 

председателями коллегиальных органов территориального общественного самоуправления, 

утвержденные постановлением Главы города Костромы от 26 июня 2007 года № 1501 (с 

изменениями, внесенными постановлениями Главы города Костромы от 24 июля 2007 года № 

1760, от 28 ноября 2007 года № 2927, постановлениями Администрации города Костромы от 

16 ноября 2009 года № 2069, от 20 сентября 2010 года № 1846, от 13 апреля 2011 года № 677, 

от 30 сентября 2011 года  № 2212, от 12 июля 2013 года № 1528, от 25 декабря 2014 года № 

3530, от 17 ноября 2015 года № 3302) изменение, дополнив их пунктом 1.3 следующего 

содержания:  

consultantplus://offline/ref=909DF2CBBE1C78F88E95D01F52CF1912D6CA7BFB925F0CCDD03629A14F68AB6737D3724D97DA52887642A7g5O5P
consultantplus://offline/ref=CBE7A9942AE79956EA10D5395A973F1084169F80B8AA40B90E917F9BF463DF76A7F34FFABA67ACE4156DABOCP2P
consultantplus://offline/ref=FF184FDD983B48720A3F222366AE635B0054EDC4FB43F1B8BCA9001552063AB2BB323B5AB85EDF03ACB9C0e73DQ
consultantplus://offline/ref=FF184FDD983B48720A3F222366AE635B0054EDC4FB43F1B8BCA9001552063AB2BB323B5AB85EDF03ACB9C0e73DQ
consultantplus://offline/ref=FF184FDD983B48720A3F222366AE635B0054EDC4FB42F2BAB2A9001552063AB2BB323B5AB85EDF03ACB9C0e73DQ
consultantplus://offline/ref=FF184FDD983B48720A3F222366AE635B0054EDC4F842F1BEB0A9001552063AB2BB323B5AB85EDF03ACB9C1e73AQ
consultantplus://offline/ref=FF184FDD983B48720A3F222366AE635B0054EDC4F945F8BCB3A9001552063AB2BB323B5AB85EDF03ACB9C0e73EQ
consultantplus://offline/ref=FF184FDD983B48720A3F222366AE635B0054EDC4F941F4BEB4A9001552063AB2BB323B5AB85EDF03ACB9C0e732Q
consultantplus://offline/ref=FF184FDD983B48720A3F222366AE635B0054EDC4F942F2B3BDA9001552063AB2BB323B5AB85EDF03ACB9C0e733Q
consultantplus://offline/ref=FF184FDD983B48720A3F222366AE635B0054EDC4FF42F0B3BDA9001552063AB2BB323B5AB85EDF03ACB9C0e73EQ
consultantplus://offline/ref=FF184FDD983B48720A3F222366AE635B0054EDC4FC40F9BFB7A9001552063AB2BB323B5AB85EDF03ACB9C0e73EQ
consultantplus://offline/ref=FF184FDD983B48720A3F222366AE635B0054EDC4FC40F9BFB7A9001552063AB2BB323B5AB85EDF03ACB9C0e73EQ
consultantplus://offline/ref=FF184FDD983B48720A3F222366AE635B0054EDC4FD45F8BEBDA9001552063AB2BB323B5AB85EDF03ACB9C0e73EQ
consultantplus://offline/ref=FF184FDD983B48720A3F222366AE635B0054EDC4FD45F8BEBDA9001552063AB2BB323B5AB85EDF03ACB9C0e73EQ


 

 

«1.3. Администрация города Костромы обеспечивает размещение информации о 

назначении лицам, являющимся единоличными органами или председателями 

коллегиальных органов территориального общественного самоуправления, частичной 

компенсации расходов на оплату жилых помещений и коммунальных услуг в Единой 

государственной информационной системе социального обеспечения. Размещение указанной 

информации в Единой государственной информационной системе социального обеспечения 

осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О 

государственной социальной помощи».». 

10. Внести в постановление Администрации города Костромы от 13 апреля 2011 года 

№ 678 «Об установлении порядка предоставления мер социальной поддержки лицам, 

удостоенным звания "Почетный гражданин города Костромы"» (с изменениями, внесенными 

постановлением Администрации города Костромы от 11 октября 2017 года № 2710), 

изменение дополнив его пунктом 2
1
 следующего содержание: 

«2
1
. Администрация города Костромы обеспечивает размещение информации о 

назначении лицам, удостоенным звания "Почетный гражданин города Костромы" мер 

социальной поддержки в Единой государственной информационной системе социального 

обеспечения. Размещение указанной информации в Единой государственной 

информационной системе социального обеспечения осуществляется в соответствии с 

Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной 

помощи».». 

11. Внести в Порядок оказания единовременной материальной помощи в случае 

смерти лица, удостоенного звания "Почетный гражданин города Костромы", утвержденный 

постановлением Администрации города Костромы от 30 сентября 2011 года № 2205 

изменение, дополнив его пунктом 7 следующего содержания: 

«7. Администрация города Костромы обеспечивает размещение информации об 

оказании единовременной материальной помощи членам семьи лица, удостоенного звания 

"Почетный гражданин города Костромы", либо другому лицу, взявшему на себя обязанность 

организации погребения лица, удостоенного звания "Почетный гражданин города Костромы" 

в Единой государственной информационной системе социального обеспечения. Размещение 

указанной информации в Единой государственной информационной системе социального 

обеспечения осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 

178-ФЗ «О государственной социальной помощи».». 

12. Внести в Порядок предоставления жителям города Костромы финансовой 

помощи, утвержденный постановлением Администрации города Костромы от 14 января 2014 

года № 27 (с изменениями, внесенными постановлениями Администрации города Костромы 

от 13 мая 2014 года № 1147, от 14 октября 2014 года № 2676, от 30 января 2015 года № 164, 

от 31 марта 2016 года № 699) изменение, дополнив его пунктом 1.5 следующего содержания: 

«1.5. Администрация города Костромы обеспечивает размещение информации о 

предоставлении жителям города Костромы финансовой помощи в Единой государственной 

информационной системе социального обеспечения. Размещение указанной информации в 

Единой государственной информационной системе социального обеспечения осуществляется 

в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной 

социальной помощи».». 

13. Внести в постановление Администрации города Костромы от 29 апреля 2013 года 

№ 801 «Об определении порядка назначения лицам, замещавшим должности муниципальной 

службы города Костромы, пенсии за выслугу лет, перерасчета ее размера и выплаты» (с 

изменениями, внесенными постановлениями Администрации города Костромы от 6 октября  



 

 

2016 года № 2848, от 15 мая 2017 года № 1449), изменение дополнив его пунктом 21
1 

следующего содержания: 

«21
1
.
 

Администрация города Костромы обеспечивает размещение информации о 

назначении гражданам, замещавшим должности муниципальной службы в органе местного 

самоуправления города Костромы пенсии за выслугу лет в Единой государственной 

информационной системе социального обеспечения. Размещение указанной информации в 

Единой государственной информационной системе социального обеспечения осуществляется 

в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной 

социальной помощи».». 

14. Внести в Правила предоставления молодым семьям города Костромы социальных 

выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования, утвержденные 

постановлением Администрации города Костромы от 10 сентября 2015 года № 2533 

изменение, дополнив их пунктом 1.5 следующего содержания: 

«1.5. Управление имущественных и земельных отношений Администрации города 

Костромы обеспечивает размещение информации о предоставлении гражданам социальных 

выплат в Единой государственной информационной системе социального обеспечения. 

Размещение указанной информации в Единой государственной информационной системе 

социального обеспечения осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 

1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи».». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со для его официального опубликования. 

 

 

 

Глава Администрации города Костромы                                          В. В. Емец 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=63961E071E3A4B97544405294DA4DA2B8730885192351ECE93E5C38033E290A8A26FF4401DCE0B671C9F0C3AA3O

